
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 31 марта 2014 года № 253 

Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования 

С изменениями на 26 января 2016 года 

Документ с изменениями, внесенными: 

приказом Минобрнауки России от 8 июня 2015 года № 576;  

приказом Минобрнауки России от 28 декабря 2015 года № 1529;  

приказом Минобрнауки России от 26 января 2016 года № 38.  

 

В соответствии с пунктом 24 Порядка формирования федерального перечня 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 5 сентября 2013 года 

№ 1047 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 

октября 2013 года, регистрационный № 30213),приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый федеральный перечень учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования. 

2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования, 

довести указанный в пункте 1 настоящего приказа федеральный перечень до 

сведения организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

3. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

основным общеобразовательным программам, вправе в течение пяти лет 

использовать в образовательной деятельности приобретенные до вступления в силу 

настоящего приказа учебники из:федерального перечня учебников, 

рекомендованных Министерством образования и науки Российской Федерации к 

использованию в образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях 

на 2013/14 учебный год;федерального перечня учебников, допущенных 

Министерством образования и науки Российской Федерации к использованию в 

образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях на 2013/14 

учебный год;федерального перечня учебников, рекомендованных Министерством 

образования и науки Российской Федерации к использованию в образовательном 

процессе в специальных (коррекционных) образовательных учреждениях на 

2013/14 учебный год;федерального перечня учебников, допущенных 

Министерством образования и науки Российской Федерации к использованию в 



образовательном процессе в специальных (коррекционных) образовательных 

учреждениях, на 2013/14 учебный год, утвержденных приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1067 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 января 2013 

года, регистрационный номер № 26755), с изменением, внесенным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 июля 2013 года № 

544 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 августа 

2013 года, регистрационный номер № 29846). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра Третьяк Н.В. 

 

 

Исполняющая обязанности Министра     Н.В.Третьяк  



Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от 31 марта 2014 года № 253  

Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования  

С изменениями на 26 января 2016 года 

1. Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации обязательной части основной образовательной программы 

1.1. Начальное общее образование 

      

Порядковый 

номер 

учебника  

Автор/авторский 

коллектив  

Наименование 

учебника  

Класс  Наименование издателя(ей) 

учебника  

Адрес страницы об учебнике на официальном сайте 

издателя (издательства) 

1.1.1. Филология (предметная область) 

Английский язык      

1.1.1.3.1.1  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык 

(в 2 частях) 

2  ДРОФА  http://www.drofa.ru/8/  

1.1.1.3.1.2  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык 

(в 2 частях) 

3  ДРОФА  http://www.drofa.ru/8/  

1.1.1.3.1.3  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык 

(в 2 частях) 

4  ДРОФА  http://www.drofa.ru/8/  

1.1.1.3.2.1  Баранова К.М., 

Дули Д., 

Копылова В.В. и 

др. 

Английский 

язык. 2 класс. В 

2-х частях  

2  Издательство "Просвещение" http://prosv.ru/umk/starlight  



1.1.1.3.2.2  Баранова К.М., 

Дули Д., 

Копылова В.В. и 

др. 

Английский 

язык. 3 класс. В 

2-х частях  

3  Издательство "Просвещение" http://prosv.ru/umk/starlight  

1.1.1.3.2.3  Баранова К.М., 

Дули Д., 

Копылова В.В. и 

др. 

Английский 

язык. 4 класс. В 

2-х частях  

4  Издательство "Просвещение" http://prosv.ru/umk/starlight  

1.1.1.3.3.1  Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. и 

др. 

Английский 

язык. 2 класс  

2  Издательство "Просвещение" http://prosv.ru/umk/spotlight  

1.1.1.3.3.2  Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. и 

др. 

Английский 

язык. 3 класс  

3  Издательство "Просвещение" http://prosv.ru/umk/spotlight  

1.1.1.3.3.3  Быкова Н.И., Дули 

Д., 

Поспелова М.Д. и 

др. 

Английский 

язык. 4 класс  

4  Издательство "Просвещение" http://prosv.ru/umk/spotlight  

1.1.1.3.4.1  Вербицкая М.В., 

Б.Эббс, 

Э.Уорелл, 

Э.Уорд, 

Оралова О.В. / Под 

ред. Вербицкой 

М.В. 

Английский 

язык. 2 класс. В 2 

ч. 

2  Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ  

http://www.vgf.ru/eng  

1.1.1.3.4.2  Вербицкая М.В., 

Б. Эббс, Э. Уорелл, 

Э. Уорд / Под ред. 

Вербицкой М.В. 

Английский 

язык. 3 класс. В 2 

ч. 

3  Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ  

http://www.vgf.ru/eng  

1.1.1.3.4.3  Вербицкая М.В., Английский 4  Издательский центр http://www.vgf.ru/eng  



Б. Эббс, Э. Уорелл, 

Э. Уорд / Под ред. 

Вербицкой М.В. 

язык. 4 класс. В 2 

ч. 

ВЕНТАНА-ГРАФ  

1.1.1.3.5.1  Верещагина И.Н., 

Бондаренко К.А., 

Притыкина Т.А. 

Английский 

язык. 2 класс. В 

2-х частях  

2  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/vereshchagina/  

1.1.1.3.5.2  Верещагина И.Н., 

Притыкина Т.А. 

Английский 

язык. 3 класс. В 

2-х частях  

3  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/vereshchagina/  

1.1.1.3.5.3  Верещагина И.Н., 

Афанасьева О.В. 

Английский 

язык. 4 класс. В 

2-х частях  

4  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/vereshchagina/  

1.1.1.3.6.1  Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В., 

Перретт Ж. 

Английский язык  2  Русское слово  http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/285/1039/  

1.1.1.3.6.2  Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В., 

Перретт Ж. 

Английский язык  3  Русское слово  http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/286/1040/  

1.1.1.3.6.3  Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В., 

Перретт Ж. 

Английский язык  4  Русское слово  http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/287/1041/  

1.1.1.3.7.1  Кузовлев В.П., 

Перегудова Э.Ш., 

Пастухова С.А. и 

др. 

Английский 

язык. В 2-х 

частях  

2  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/we  

1.1.1.3.7.2  Кузовлев В.П., 

Лапа Н.М., 

Костина И.П. и др. 

Английский 

язык. В 2-х 

частях  

3  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/we  

1.1.1.3.7.3  Кузовлев В.П., 

Перегудова Э.Ш., 

Стрельникова О.В. 

Английский 

язык. В 2-х 

частях  

4  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/we  



и др. 

1.1.1.3.8.1  Тер-Минасова С.Г., 

Узунова Л.М., 

Обукаускайте Д.С., 

Сухина Е.И. 

Английский язык 

(в 2 частях) 

2  Издательство 

"Академкнига/Учебник" 

1 часть: 

http://www.akademkniga.ru/catalog/15/1245/ 

2 часть: 

http://www.akademkniga.ru/catalog/15/1246/  

1.1.1.3.8.2  Тер-Минасова С.Г., 

Узунова Л.М., 

Сухина Е.И. 

Английский язык 

в 2 частях  

3  Издательство 

"Академкнига/Учебник" 

1 часть: 

http://www.akademkniga.ru/catalog/15/1292/ 

2 часть: 

http://www.akademkniga.ru/catalog/15/1293/  

1.1.1.3.8.3  Тер-Минасова С.Г., 

Узунова Л.М., 

Сухина Е.И., 

Собещанская Ю.О. 

Английский язык 

в 2 частях  

4  Издательство 

"Академкнига/Учебник" 

1 часть: 

http://www.akademkniga.ru/catalog/15/1339/ 

2 часть: 

http://www.akademkniga.ru/catalog/15/1340/  

        

Немецкий язык        

1.1.1.3.9.1  Бим И.Л., 

Рыжова Л.И. 

Немецкий язык. В 2-х частях  2  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/umk/bim  
 

1.1.1.3.9.2  Бим И.Л., 

Рыжова Л.И., 

Фомичева Л.М. 

Немецкий язык. В 2-х частях  3  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/umk/bim  

 

1.1.1.3.9.3  Бим И.Л., 

Рыжова Л.И. 

Немецкий язык. В 2-х частях  4  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/umk/bim  
 

1.1.1.3.10.1  Гальскова Н.Д., 

Гез Н.И. 

Немецкий язык  2  ДРОФА  http://www.drofa.ru/9/  
 

1.1.1.3.10.2  Гальскова Н.Д., 

Гез Н.И. 

Немецкий язык  3  ДРОФА  http://www.drofa.ru/9/  
 

1.1.1.3.10.3  Гальскова Н.Д., 

Гез Н.И. 

Немецкий язык  4  ДРОФА  http://www.drofa.ru/9/  
 

Французский язык       

1.1.1.3.12.1  Касаткина Н.М., Французский язык. В 2-х 2  Издательство www.1-4.prosv.ru   



Белосельская Т.В. частях  "Просвещение" 

1.1.1.3.12.2  Касаткина Н.М., 

Гусева А.В. 

Французский язык. В 2-х 

частях  

3  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  
 

1.1.1.3.12.3  Береговская Э.М. Французский язык. В 2-х 

частях  

4  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  
 

1.1.1.3.13.1  Кулигина А.С., 

Кирьянова М.Г. 

Французский язык  2  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  
 

1.1.1.3.13.2  Кулигина А.С., 

Кирьянова М.Г. 

Французский язык. В 2-х 

частях  

3  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  
 

1.1.1.3.13.3  Кулигина А.С. Французский язык. В 2-х 

частях  

4  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  
 

Испанский язык       

1.1.1.3.14.1  Воинова А.А., 

Бухарова Ю.А., 

Морено К.В. 

Испанский язык. В 2-х частях  2  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  

 

1.1.1.3.14.2  Воинова А.А., 

Бухарова Ю.А., 

Морено К.В. 

Испанский язык. В 2-х частях  3  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  

 

1.1.1.3.14.3  Воинова А.А., 

Бухарова Ю.А., 

Морено К.В. 

Испанский язык. В 2-х частях  4  Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  

 

Финский язык       

1.1.1.3.15.1  Сурьялайнен И.А., 

Потапова Е.А. / Под ред. 

Старшовой Т.И. 

Финский язык. 2 класс. В 2 ч. 2  Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ  

http://www.vgf.ru/fin  

 

1.1.1.3.15.2  Сурьялайнен И.А., 

Братчикова Н.С. / Под ред. 

Старшовой Т.И. 

Финский язык. 3 класс. В 2 ч. 3  Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ  

http://www.vgf.ru/fin  

 

1.1.1.3.15.3  Сурьялайнен И.А., 

Братчикова Н.С. / Под ред. 

Финский язык. 4 класс. В 2 ч. 4  Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ  

http://www.vgf.ru/fin  
 



Старшовой Т.И. 

1.2. Основное общее образование  

1.2.1. Филология (предметная область) 

1.2.1.3. Иностранный язык (учебный предмет) 

Английский язык      

1.2.1.3.1.1  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский 

язык  

5  ДРОФА  http://www.drofa.ru/25/  

1.2.1.3.1.2  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский 

язык  

6  ДРОФА  http://www.drofa.ru/25/  

1.2.1.3.1.3  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский 

язык  

7  ДРОФА  http://www.drofa.ru/25/  

1.2.1.3.1.4  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский 

язык  

8  ДРОФА  http://www.drofa.ru/25/  

1.2.1.3.1.5  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский 

язык  

9  ДРОФА  http://www.drofa.ru/25/  

1.2.1.3.2.1  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский 

язык (в 2 

частях) 

5  ДРОФА  http://www.drofa.ru/26/  

1.2.1.3.2.2  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский 

язык (в 2 

частях) 

6  ДРОФА  http://www.drofa.ru/26/  

1.2.1.3.2.3  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский 

язык (в 2 

частях) 

7  ДРОФА  http://www.drofa.ru/26/  

1.2.1.3.2.4  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский 

язык (в 2 

частях) 

8  ДРОФА  http://www.drofa.ru/26/  

1.2.1.3.2.5  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Английский 

язык (в 2 

9  ДРОФА  http://www.drofa.ru/26/  



Баранова К.М. частях) 

1.2.1.3.3.1  Верещагина И.Н., 

Афанасьева О.В. 

Английский 

язык. 5 класс. 

В 2-х частях  

5  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/vereshchagina/  

1.2.1.3.3.2  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский 

язык. 6 класс. 

В 2-х частях  

6  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/vereshchagina/  

1.2.1.3.3.3  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский 

язык. 7 класс  

7  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/vereshchagina/  

1.2.1.3.3.4  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский 

язык. 8 класс  

8  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/vereshchagina/  

1.2.1.3.3.5  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский 

язык. 9 класс  

9  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/vereshchagina/  

1.2.1.3.4.1  Баранова К.М., 

Дули Д., 

Копылова В.В. и др. 

Английский 

язык  

5  Издательство "Просвещение" http://prosv.ru/umk/starlight  

1.2.1.3.4.2  Баранова К.М., 

Дули Д., 

Копылова В.В. и др. 

Английский 

язык  

6  Издательство "Просвещение" http://prosv.ru/umk/starlight  

1.2.1.3.4.3  Баранова К.М., 

Дули Д., 

Копылова В.В. и др. 

Английский 

язык  

7  Издательство "Просвещение" http://prosv.ru/umk/starlight  

1.2.1.3.4.4  Баранова К.М., 

Дули Д., 

Копылова В.В. и др. 

Английский 

язык  

8  Издательство "Просвещение" http://prosv.ru/umk/starlight  

1.2.1.3.4.5  Баранова К.М., 

Дули Д., 

Копылова В.В. и др. 

Английский 

язык  

9  Издательство "Просвещение" http://prosv.ru/umk/starlight  

1.2.1.3.5.1  Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Английский 

язык. 5 класс  

5  Издательство "Просвещение" http://prosv.ru/umk/spotlight  



Подоляко О.Е. и др. 

1.2.1.3.5.2  Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский 

язык. 6 класс  

6  Издательство "Просвещение" http://prosv.ru/umk/spotlight  

1.2.1.3.5.3  Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский 

язык. 7 класс  

7  Издательство "Просвещение" http://prosv.ru/umk/spotlight  

1.2.1.3.5.4  Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский 

язык. 8 класс  

8  Издательство "Просвещение" http://prosv.ru/umk/spotlight  

1.2.1.3.5.5  Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский 

язык. 9 класс  

9  Издательство "Просвещение" http://prosv.ru/umk/spotlight  

1.2.1.3.6.1  Вербицкая М.В., 

Б. Эббс, Э. Уорелл, Э. 

Уорд / Под ред. 

Вербицкой М.В. 

Английский 

язык. 5 класс. 

В 2 ч. 

5  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  http://www.vgf.ru/eng  

1.2.1.3.6.2  Вербицкая М.В., 

Гаярделли М., 

Редли П., 

Савчук Л.О. / Под ред. 

Вербицкой М.В. 

Английский 

язык. 6 класс. 

В 2 ч. 

6  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  http://www.vgf.ru/eng  

1.2.1.3.6.3  Вербицкая М.В., 

Гаярделли М., 

Редли П., 

Миндрул О.С., 

Савчук Л.О. / Под ред. 

Вербицкой М.В. 

Английский 

язык. 7 класс  

7  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  http://www.vgf.ru/eng  

1.2.1.3.6.4  Вербицкая М.В., 

Маккинли С., 

Хастингс Б., 

Английский 

язык. 8 класс  

8  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  http://www.vgf.ru/eng  



Миндрул О.С. / Под ред. 

Вербицкой М.В. 

1.2.1.3.6.5  Вербицкая М.В., 

Маккинли С., 

Хастингс Б., 

Миндрул О.С., 

Твердохлебова И.П. / 

Под ред. Вербицкой М.В. 

Английский 

язык. 9 класс  

9  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  http://www.vgf.ru/eng  

1.2.1.3.7.1  Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В., 

Грейнджер К. 

Английский 

язык  

5  Русское слово  http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/366/1096/  

1.2.1.3.7.2  Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В., 

Макбет К. 

Английский 

язык  

6  Русское слово  http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/367/1097/  

1.2.1.3.7.3  Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В., 

Макбет К. 

Английский 

язык  

7  Русское слово  http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/368/1098/  

1.2.1.3.7.4  Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В., 

Макбет К. 

Английский 

язык  

8  Русское слово  http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/369/1099/  

1.2.1.3.7.5  Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В., 

Макбет К. 

Английский 

язык  

9  Русское слово  http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/370/1100/  

1.2.1.3.8.1  Кузовлев В.П., 

Лапа Н.М., 

Костина И.Н. и др. 

Английский 

язык. 5 класс  

5  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/we  

1.2.1.3.8.2  Кузовлев В.П., 

Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др. 

Английский 

язык. 6 класс  

6  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/we  

1.2.1.3.8.3  Кузовлев В.П., 

Лапа Н.М., 

Английский 

язык. 7 класс  

7  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/we  



Перегудова Э.Ш. и др. 

1.2.1.3.8.4  Кузовлев В.П., 

Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др. 

Английский 

язык. 8 класс  

8  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/we  

1.2.1.3.8.5  Кузовлев В.П., 

Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др. 

Английский 

язык. 9 класс  

9  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/we  

1.2.1.3.9.1  Тер-Минасова С.Г., 

Узунова Л.М., 

Курасовская Ю.Б., 

Робустова В.В. 

Английский 

язык в 2 

частях  

5  Издательство "Академкнига/Учебник" 1 часть: 

http://www.akademkniga.ru/catalog/16/1357/ 

2 часть: 

http://www.akademkniga.ru/catalog/16/1358/  

1.2.1.3.9.2  Тер-Минасова С.Г., 

Узунова Л.М., 

Кутьина О.Г., 

Ясинская Ю.С. 

Английский 

язык в 2 

частях  

6  Издательство "Академкнига/Учебник" 1 часть: 

www.akademkniga.ru/catalog/16/1798/ 

2 часть: 

http://www.akademkniga.ru/catalog/16/1799/  

1.2.1.3.9.3  Тер-Минасова С.Г., 

Узунова Л.М., 

Кононова Е.В., 

Робустова В.В., 

Свиридова Т.Б. 

Английский 

язык в 2 

частях  

7  Издательство "Академкнига/Учебник" 1 часть: 

http://www.akademkniga.ru/catalog/16/2123/ 

2 часть: 

http://www.akademkniga.ru/catalog/16/2185/  

1.2.1.3.9.4  Тер-Минасова С.Г., 

Узунова Л.М., 

Кутьина О.Г., 

Ясинская Ю.С. 

Английский 

язык в 2 

частях  

8  Издательство "Академкнига/Учебник" 1 часть: 

http://www.akademkniga.ru/catalog/16/2124/ 

2 часть: 

http://www.akademkniga.ru/catalog/16/2186/  

1.2.1.3.9.5  Тер-Минасова С.Г., 

Узунова Л.М., 

Кононова Е.В., 

Робустова В.В. 

Английский 

язык в 2 

частях  

9  Издательство "Академкнига/Учебник" 1 часть: 

http.//www.akademkniga.ru/catalog/16/2125/ 

2 часть: 

http://www.akademkniga.ru/catalog/16/2187/  

Немецкий язык      

1.2.1.3.10.1  Бим И.Л., 

Рыжова Л.И. 

Немецкий 

язык  

5  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/bim  



1.2.1.3.10.2  Бим И.Л., 

Садомова Л.В., 

Санникова Л.М. 

Немецкий 

язык. В 2-х 

частях. 

6  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/bim  

1.2.1.3.10.3  Бим И.Л., 

Садомова Л.В. 

Немецкий 

язык  

7  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/bim  

1.2.1.3.10.4  Бим И.Л., 

Садомова Л.В., 

Крылова Ж.Я. и др. 

Немецкий 

язык  

8  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/bim  

1.2.1.3.10.5  Бим И.Л., 

Садомова Л.В. 

Немецкий 

язык  

9  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/bim  

1.2.1.3.11.1  Радченко О.А., 

Хебелер Г., 

Стѐпкин Н.П. 

Немецкий 

язык  

5  ДРОФА  http://www.drofa.ru/27/  

1.2.1.3.11.2  Радченко О.А., 

Хебелер Г. 

Немецкий 

язык  

6  ДРОФА  http://www.drofa.ru/27/  

1.2.1.3.11.3  Радченко О.А., 

Хебелер Г. 

Немецкий 

язык  

7  ДРОФА  http://www.drofa.ru/27/  

1.2.1.3.11.4  Радченко О.А., 

Хебелер Г. 

Немецкий 

язык  

8  ДРОФА  http://www.drofa.ru/27/  

1.2.1.3.11.5  Радченко О.А., 

Хебелер Г. 

Немецкий 

язык  

9  ДРОФА  http://www.drofa.ru/27/  

1.2.1.3.12.1  Яцковская Г.В. Немецкий 

язык  

5  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/wuki  

1.2.1.3.12.2  Радченко О.А., 

Конго И.Ф., 

Зайферт К. 

Немецкий 

язык  

6  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/wuki  

1.2.1.3.12.3  Радченко О.А., 

Конго И.Ф., 

Хебелер Г. 

Немецкий 

язык  

7  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/wuki  

1.2.1.3.12.4  Радченко О.А., Немецкий 8  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/wuki  



Конго И.Ф., 

Гертнер У. 

язык  

1.2.1.3.12.5  Радченко О.А., 

Цойнер К.Р., 

Билер К.Х. и др. 

Немецкий 

язык  

9  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/wuki  

Французский язык      

1.2.1.3.13.1  Кулигина А.С. Французский 

язык. В 2-х 

частях  

5  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.1.3.13.2  Кулигина А.С., 

Щепилова А.В. 

Французский 

язык  

6  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.1.3.13.3  Кулигина А.С., 

Щепилова А.В. 

Французский 

язык. В 2-х 

частях  

7  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.1.3.13.4  Кулигина А.С., 

Щепилова А.В. 

Французский 

язык  

8  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.1.3.13.5  Кулигина А.С., 

Щепилова А.В. 

Французский 

язык  

9  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.1.3.14.1  Кулигина А.С. Французский 

язык. В 2-х 

частях  

5  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.1.3.14.2  Кулигина А.С. Французский 

язык  

6  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.1.3.14.3  Кулигина А.С., 

Иохим О.В. 

Французский 

язык  

7  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.1.3.14.4  Григорьева Е.Я., 

Горбачева Е.Ю. 

Французский 

язык  

8  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.1.3.14.5  Григорьева Е.Я., 

Горбачева Е.Ю. 

Французский 

язык  

9  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.1.3.15.1  Шацких В.Н. и др. Французский 5  ДРОФА  http://www.drofa.ru/28/  



язык (в 2 

частях) 

1.2.1.3.15.2  Шацких В.Н. и др. Французский 

язык (в 2 

частях) 

6  ДРОФА  http://www.drofa.ru/28/  

1.2.1.3.15.3  Шацких В.Н. и др. Французский 

язык  

7  ДРОФА  http://www.drofa.ru/28/  

1.2.1.3.15.4  Шацких В.Н. и др. Французский 

язык  

8  ДРОФА  http://www.drofa.ru/28/  

1.2.1.3.15.5  Шацких В.Н. и др. Французский 

язык  

9  ДРОФА  http://www.drofa.ru/28/  

Испанский язык      

1.2.1.3.16.1  Липова Е.Е., 

Шорохова О.Е. 

Испанский 

язык. В 2-х 

частях  

5  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.1.3.16.2  Анурова И.В., 

Соловцова Э.И. 

Испанский 

язык  

6  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.1.3.16.3  Кондрашова Н.А. Испанский 

язык. В 2-х 

частях  

7  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.1.3.16.4  Кондрашова Н.А., 

Костылева С.В. 

Испанский 

язык  

8  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.1.3.16.5  Кондрашова Н.А., 

Костылева С.В. 

Испанский 

язык. В 2-х 

частях  

9  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.1.4. Второй иностранный язык (учебный предмет) 

1.2.1.4.1.1  Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. и др. 

Немецкий 

язык. Второй 

иностранный 

язык  

5  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/horizonte/  



1.2.1.4.1.2  Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. 

Немецкий 

язык. Второй 

иностранный 

язык  

6  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.m/umk/horizonte/  

1.2.1.4.1.3  Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. 

Немецкий 

язык. Второй 

иностранный 

язык  

7  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/horizonte/  

1.2.1.4.1.4  Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. и др. 

Немецкий 

язык. Второй 

иностранный 

язык  

8  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/horizonte/  

1.2.1.4.1.5  Аверин М.М., 

Джин Ф., 

Рорман Л. и др. 

Немецкий 

язык. Второй 

иностранный 

язык  

9  Издательство "Просвещение" http://www.prosv.ru/umk/horizonte/  

1.2.1.4.2.1  Береговская Э.М., 

Белосельская Т.В. 

Французский 

язык. Второй 

иностранный 

язык. В 2-х 

частях  

5  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.1.4.2.2  Селиванова Н.А., 

Шашурина А.Ю. 

Французский 

язык. Второй 

иностранный 

язык. В 2-х 

частях  

6  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.1.4.2.3  Селиванова Н.А., 

Шашурина А.Ю. 

Французский 

язык. Второй 

иностранный 

язык  

7-8  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.1.4.2.4  Селиванова Н.А., 

Шашурина А.Ю. 

Французский 

язык. Второй 

9  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  



иностранный 

язык  

1.2.1.4.3.1  Дорофеева Н.С., 

Красова Г.А. 

Итальянский 

язык. Второй 

иностранный 

язык. 5 класс  

5  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  http://www.vgf.ru/ital  

1.2.1.4.3.2  Дорофеева Н.С., 

Красова Г.А. 

Итальянский 

язык. Второй 

иностранный 

язык. 6 класс  

6  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  http://www.vgf.ru/ital  

1.2.1.4.3.3  Дорофеева Н.С., 

Красова Г.А. 

Итальянский 

язык. Второй 

иностранный 

язык. 7 класс  

7  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  http://www.vgf.ru/ital  

1.2.1.4.3.4  Дорофеева Н.С., 

Красова Г.А. 

Итальянский 

язык. Второй 

иностранный 

язык. 8 класс  

8  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  http://www.vgf.ru/ital  

1.2.1.4.3.5  Дорофеева Н.С., 

Красова Г.А. 

Итальянский 

язык. Второй 

иностранный 

язык. 9 класс  

9  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  http://www.vgf.ru/ital  

Испанский язык      

1.2.1.4.4.1  Костылева С.В., 

Сараф О.В., 

Морено К.В. и др. 

Испанский 

язык. Второй 

иностранный 

язык  

5-6  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

1.2.1.4.4.2  Костылева С.В., 

Морено К.В., 

Лопес Барбера И. и др. 

Испанский 

язык. Второй 

иностранный 

язык  

7-8  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  



1.2.1.4.4.3  Костылева С.В., 

Морено К.В., 

Лопес Барбера И. и др. 

Испанский 

язык. Второй 

иностранный 

язык  

9  Издательство "Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

1.3. Среднее 

общее 

образование  

    

1.3.1. Филология (предметная область) 

1.3.2. Иностранный язык (предметная область) 

1.3.2.1. Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

      

Английский язык      

1.3.2.1.1.1  Афанасьева 

О.В., 

Дули Д., 

Михеева 

И.В. и др. 

Английский язык. 10 класс 

(базовый уровень) 

10  Издательство 

"Просвещение" 

http://prosv.ru/umk/spotlight  

1.3.2.1.1.2  Афанасьева 

О.В., 

Дули Д., 

Михеева 

И.В. и др. 

Английский язык. 11 класс 

(базовый уровень) 

11  Издательство 

"Просвещение" 

http://prosv.ru/umk/spotlight  

1.3.2.1.2.1  Афанасьева 

О.В., 

Михеева 

И.В., 

Баранова 

К.М. 

Английский язык (базовый 

уровень) 

10  ДРОФА  http://www.drofa.ru/120/  

1.3.2.1.2.2  Афанасьева 

О.В., 

Михеева 

Английский язык (базовый 

уровень) 

11  ДРОФА  http://www.drofa.ru/120/  



И.В., 

Баранова 

К.М. 

1.3.2.1.3.1  Вербицкая 

М.В., 

Маккинли 

С., 

Хастингс Б., 

Каминс Д. 

Карр, 

Парсонс Д., 

Миндрул 

О.С. / Под 

ред. 

Вербицкой 

М.В. 

Английский язык. 10 класс: 

базовый уровень  

10  Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ  

http://www.vgf.ru/eng  

1.3.2.1.3.2  Вербицкая 

М.В., 

Каминс Д. 

Карр, 

Парсонс Д., 

Миндрул 

О.С. / Под 

ред. 

Вербицкой 

М.В. 

Английский язык. 11 класс: 

базовый уровень  

11  Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ  

http://www.vgf.ru/eng  

1.3.2.1.4.1  Комарова 

Ю.А., 

Ларионова 

И.В., 

Араванис Р., 

Вассилакис 

Дж. 

Английский язык (базовый 

уровень) 

10  Русское слово  http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/443/1155/  



1.3.2.1.4.2  Комарова 

Ю.А., 

Ларионова 

И.В., 

Араванис Р., 

Кокрейн С. 

Английский язык (базовый 

уровень) 

11  Русское слово  http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/444/1157/  

Немецкий язык      

1.3.2.1.5.1  Бим И.Л., 

Садомова 

Л.В., 

Лытаева 

М.А. 

Немецкий язык (базовый 

уровень) 

10  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/umk/bim  

1.3.2.1.5.2  Бим И.Л., 

Рыжова 

Л.И., 

Садомова 

Л.В. и др. 

Немецкий язык (базовый 

уровень) 

11  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/umk/bim  

1.3.2.1.6.1  Шацких В.Н. 

и др. 

Французский язык (базовый 

уровень) 

10-

11  

ДРОФА  http://www.drofa.ru/65/  

1.3.2.1.7.1  Григорьева 

Е.Я., 

Горбачева 

Е.Ю., 

Лисенко 

М.Р. 

Французский язык (базовый 

уровень) 

10-

11  

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/10-11  

1.3.2.2.  Иностранный язык (углубленный уровень) (учебный предмет) 

Английский язык      

1.3.2.2.1.1  Афанасьева 

О.В., 

Михеева 

И.В. 

Английский язык. 10 класс 

(углубленный уровень) 

10  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/umk/vereshchagina/  



1.3.2.2.1.2  Афанасьева 

О.В., 

Михеева 

И.В. 

Английский язык. 11 класс 

(углубленный уровень) 

11  Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/umk/vereshchagina/  

1.3.2.2.2.1  Баранова 

К.М., 

Дули Д., 

Копылова 

В.В. и др. 

Английский язык. 10 класс 

(углубленный уровень) 

10  Издательство 

"Просвещение" 

http://prosv.ru/umk/starlight  

1.3.2.2.2.2  Баранова 

К.М., 

Дули Д., 

Копылова 

В.В. и др. 

Английский язык. 11 класс 

(углубленный уровень) 

11  Издательство 

"Просвещение" 

http://prosv.ru/umk/starlight  

Испанский язык      

1.3.2.2.3.1  Кондрашова 

Н.А., 

Костылева 

С.В. 

Испанский язык (углубленный 

уровень) 

10  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/10-11  

1.3.2.2.3.2  Кондрашова 

Н.А., 

Костылева 

С.В., 

Гонсалес 

Сальгадо 

А.М. 

Испанский язык (углубленный 

уровень) 

11  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/10-11  

Французский язык      

1.3.2.2.4.1  Бубнова 

Г.И., 

Тарасова 

А.Н., 

Лонэ Э. 

Французский язык. 10 класс 

(углубленный уровень) 

10  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/10-11  



1.3.2.2.4.2  Бубнова 

Г.И., 

Тарасова 

А.Н. 

Французский язык. 11 класс 

(углубленный уровень) 

11  Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/10-11  

1.3.2.3.  Второй иностранный язык 

(базовый уровень) (учебный 

предмет) 

   

1.3.2.3.1.1  Дорофеева 

Н.С., 

Красова Г.А. 

Итальянский язык. Второй 

иностранный язык. 10 класс: 

базовый уровень  

10  Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ  

http://www.vgf.ru/ital  

1.3.2.3.1.2  Дорофеева 

Н.С., 

Красова Г.А. 

Итальянский язык. Второй 

иностранный язык. 11 класс: 

базовый уровень  

11  Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ  

http://www.vgf.ru/ital  

      

 


